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Uczelnia

Marcin Lutomierski

Zjazd Badaczy Polonii

Od 24 do 26 listopada 2022  r. odbywał się w To-

runiu ii Zjazd Badaczy Polonii1  – zorganizowany 

przez Kancelarię Prezesa rady Ministrów oraz  

Bibliotekę Uniwersytecką UMK. 

Stronę rządową reprezentowali liczni przedsta-
wiciele różnych instytucji, na czele z sekretarzem 
stanu, Pełnomocnikiem Rządu do spraw Polonii 
i Polaków za Granicą, Janem Dziedziczakiem, który 
jest pomysłodawcą idei Zjazdu. Z inicjatywy kierow-
nika Archiwum Emigracji i Muzeum UMK, dr. hab. 
Mirosława A. Supruniuka, drugie takie spotkanie 
zorganizowano w Toruniu. 

Obrady odbywały się w Collegium Maximum 
UMK, natomiast część artystyczna – w Centrum 
Sztuki Współczesnej „Znaki Czasu” (projekcja filmu) 
oraz siedzibie Towarzystwa Naukowego w Toruniu 
(koncert muzyki dawnej). 

W części panelowej przedstawiciele ponad 
20 ośrodków badawczych (archiwalnych, nauko-
wych i muzealnych) z całej Polski przedstawili za-
kres badań dotyczących tematyki Polonii i emigracji 
zrealizowanych w ciągu ostatnich pięciu lat. Wystą-
pienia i dyskusje zostały podzielone na cztery pane-
le tematyczne: Kościół i Polonia, Historia i archiwa 
polonijne, Badania Polonii współczesnej oraz Czaso-
pisma nt. emigracji i Polonii.

Z wystąpień prelegentów i dyskusji słuchaczy 
wyniknęło wiele istotnych problemów i wniosków, 
wśród których najczęściej powtarzały się następu-
jące:
1)  niejednorodny status instytucji badających emi-

grację i Polonię stwarzający liczne ograniczenia 
w działalności (m.in. w zakresie organizowania 
pracy oraz pozyskiwania środków),

2)  konieczność porozumienia się instytucji bada-
jących emigracją i Polonię w celu uzupełniania 
zamiast dublowania się prowadzonych badań; 
należałoby znaleźć przestrzeń i/lub narzędzia do 
komunikacji między tymi instytucjami,

3)  zachęta do poszerzania obszaru badań emigra-
cyjnych i polonijnych, zwłaszcza o zagadnienia 

1 I Zjazd Badaczy Polonii odbył się w 2021 r. w Warsza-
wie; jego organizatorami były instytucje: Kancelaria Pre-
zesa Rady Ministrów oraz Katolicki Uniwersytet Lubelski 
im. Jana Pawła II.

dotyczące życia codziennego Polaków poza oj-
czyzną (m.in. rodzina, praca, wspólnoty, relacje 
międzygrupowe),

4)  potrzeba zapewnienia stałego źródła finansowa-
nia ochrony, badań i udostępniania spuścizny emi-
gracyjnej/polonijnej już zgromadzonej w Polsce.

Dodatkowym wydarzeniem w ramach Zjazdu 
było uroczyste wręczenie nagród laureatkom kon-
kursu czasopisma „Archiwum Emigracji” za wyróż-
niającą się pracę magisterską i doktorską na temat 
emigracji polskiej XX wieku. W pierwszej katego-
rii nagrody otrzymały: Olga Hellich (Uniwersytet 
Jagielloński) i Joanna Piechura-Velychenko (Uni-
wersytet Warszawski), w drugiej zaś – Magdalena 
Maria Matłoka (Uniwersytet Jagielloński) i Joanna 
Hałaczkiewicz (Uniwersytet Jagielloński). Ponadto 
w dowód uznania za pracę naukową oraz działal-
ność na rzecz zachowywania pamięci o dokonaniach 
polskiej emigracji minister Jan Dziedziczak odzna-
czył Medalem Stulecia Odzyskania Niepodległości  
dr. hab. Mirosława A. Supruniuka.

Nad bardzo sprawnym przebiegiem wszystkich 
punktów programu toruńskiego spotkania czuwało 
biuro zjazdu koordynowane przez dr Lilianę Lewan-
dowską z Biblioteki Uniwersyteckiej.

Fot. Marcin Lutomierski
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